¶ 20. Hebr. dif. Me he decidido pues á no esperar ya nada de todo el trabajo en que me he fatigado debajo del sol. En el hebreo se lee *et circuivi,* en lugar de *et conversus sum.*

¶ 21. Hebr. dif. Porque hay un hombre que despues de haber trabajado con sabiduría, ciencia y suceso, deja su trabajo en herencia á un hombre que no ha trabajado, y esto es tambien una gran vanidad y afliccion.

ut indoctus.

17. Et idcirco taeduit me vitae meae videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus.

18. Rursus detestatus sum omnem industriam meam, quã sub sole studiosissimè laboravi, habiturus heredem post me,

19. Quem ignoro, utrùm sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui. Et est quidquam tam vanum?

20. Unde cessavi, renunciatque cor meum ultra laborare sub sole.

21. Nam cum alius laboret in sapientia, et doctrina, et solitudine, homini otioso quaesita dimittit: et hoc ergo, vanitas, et magnum malum.

22. Quid enim proderit homini de universo labore suo, et afflictione spiritus, quã sub sole cruciatus est?

23. Cuncti dies eius doloribus, et aerumnis pleni sunt,

nec per noctem mente requiescit: et hoc nonne vanitas est?

24. Nonne melius est comedere et bibere, et ostendere animae suae bona de laboribus suis? et hoc de manu Dei est.

25. Quis ita devorabit, et deliciis affluet ut ego?

26. Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, et scientiam, et laetitiam: peccatori autem dedit afflictionem, et curam superfluum, ut addat, et congreget, et tradat ei qui placuit Deo: sed et hoc vanitas est, et cassa sollicitudo mentis.

¶ 24. y 25. Hebr. dif. No hay dicha para el hombre sino comer y beber, entregarse á los placeres de los sentidos, y hacer que su alma goce del fruto que puede recojer de sus trabajos; y sin embargo, he visto que esto es un don de la mano de Dios; porque ¿quién podría comer y beber: no ya gozar de los placeres; sino tener lo necesario para la vida, si no recibe de él un don? En el hebreo se lee *et quis festinavit, nisi à me?* acaso en lugar de *et quis bibet, nisi per eum?*

¶ 26. La conjuncion *sed* está expresa en el hebreo.

Ibid. Hebr. dif. á quien agradare á Dios.

Ibid. Hebr. Esto tambien es vanidad y afliccion de espíritu.

en su alma, ni aun de noche; está en continuas inquietudes; y esto no es una gran vanidad?

24. ¿No es mejor comer y beber en quietud, y hacer bien á su alma con el fruto de sus trabajos, que privarse de él por enriquecer á sus herederos? Pero esto es un don de Dios, y él solo puede corregir el extravío del hombre; si él no le ilumina con su divina luz, buscará siempre su felicidad en los placeres y en las riquezas de esta vida; y cuanto yo le dijere, no hará ninguna impresion en su corazon.